

Instituția de învățământ superior ASE București
 Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul Monedă și Bănci

Poz. Postului 26 Disciplinele postului: Contabilitate bancară (engleză), Contabilitate bancară, Produse și servicii bancare

Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
 03.12.2021

Candidat: BOITAN Iustina Alina

Data nașterii: 1 iunie 1983

Funcția actuală: conferențiar universitar dr.

Data numirii în funcția actuală: 28.09.2015

Instituția: ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2002-2006	Diplomă de licență
2.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2006-2008	Diplomă de master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Finanțe	2006-2010	Doctor în economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia de Studii Economice din București	Economie	Iunie 2014 – Septembrie 2015	Bursă de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului „Exceleță în Cercetarea Științifică, Interdisciplinară, Doctorală și Postdoctorală, în Domeniile Economic, Social și Medical - EXCELIS” – contract POSDRU/159/1.5/S/138907

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Finanțe	14.06.2021	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2015 – în prezent	Conferențiar universitar
2.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2012 - 2015	Lector universitar
3.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2009 - 2012	Asistent universitar
4.	ASE București, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2007 - 2009	Preparator universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

Conform informațiilor centralizate în tabelele 1 și 2, valorile celor 3 indicatori sunt:

S = 25,595

P = 20,095

C = 5,50

Criteriul este ÎNDEPLINIT.

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Am publicat 5 cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, la edituri naționale de prestigiu, respectiv Editura ASE:

1. Nicolae Danila, Lucian Claudiu Anghel, Alina Nicoleta Radu, Iustina Boitan, Gabriel Bistriceanu, Florin Eugen Sinca, *Corporate banking. Produse și servicii bancare corporate*, 2010, Editura ASE, 208 pagini, ISBN: 978-606-505-310-6. <https://www.editura.ase.ro/Corporate-banking-Produse-si-servicii-bancare-corporate/>
2. Boitan Iustina Alina, *Crize bancare si sisteme de avertizare timpurie*, Editura ASE, 2011, 218 pagini, ISBN: 978 – 606 – 505 – 416 – 5. <https://www.editura.ase.ro/Crize-bancare-si-sisteme-de-avertizare-timpurie/>
3. Boitan Iustina Alina, *Reglementari contabile aplicabile institutiilor financiare*, Editura ASE, 2016, ISBN: 978-606-34-0055-1. <https://www.editura.ase.ro/Reglementari-contabile-aplicabile-institutiilor-financiare/>
4. Nițescu Dan Costin, Boitan Iustina Alina, *Guvernanta și auditul intern în domeniul bancar*, editura ASE, 2017, 208 pagini, ISBN 978-606-34-0213-5. <https://www.editura.ase.ro/Guvernanta-si-auditul-intern-in-domeniul-bancar/>
5. Barbu Teodora, Boitan Iustina. *Băncile în economia globală: evoluții, provocări, perspective*, Editura ASE, 2020, 290 pagini, ISBN 978-606-34-0329-3. <https://www.editura.ase.ro/Bancile-in-economia-globala-Evolutii-provocari-perspective/>

Criteriul este ÎNDEPLINIT.

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

- **Ekonomiska Istraživanja-Economic Research (indexată Web of Science) – reviewer din 2013**
- **Journal of Applied Statistics (indexată Web of Science) - reviewer din decembrie 2019**
- **Sustainability (indexată Web of Science) – reviewer din decembrie 2019**
- **Journal of the Operational Research Society (indexată Web of Science) – reviewer din noiembrie 2019**
- **Symmetry (indexată Web of Science) – reviewer din decembrie 2019**
- **Mathematics (indexată Web of Science) – reviewer din decembrie 2019**
- **Risks (indexată Web of Science) – reviewer din martie 2020**
- **Journal of Risk and Financial Management (indexată Web of Science) – reviewer din ianuarie 2021**
- **Management: Journal of Contemporary Management Issues (indexată Web of Science) – reviewer din aprilie 2021**
- **Financial Innovation (indexată Web of Science) – reviewer din mai 2021**
- **Energies (indexată Web of Science) – reviewer din mai 2021**
- **Finance Research Letters (indexată Web of Science) – reviewer din iulie 2021**
- **Journal of Research in Emerging Markets (indexată BDI) - reviewer din ianuarie 2020**
- **Economics and Business Review (indexată BDI) - reviewer din iulie 2020**
- **Journal of Open Innovation: Technology, Market, and Complexity (indexată BDI) - reviewer din iulie 2020**
- **Journal of Economics and Management (indexată BDI) - reviewer din septembrie 2017**
- **Review of Finance and Banking (indexată BDI) - reviewer din iulie 2017**
- **Conferința internațională IBIMA - reviewer din 2019**

Criteriul este ÎNDEPLINIT.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Tabel 1. Activitatea profesională/științifică

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (cf. JCR 2020 – ediția 2021)	Punctaj Final
1	Anghel, D., Boitan, I.A., Marchewka-Bartkowiak, K. (2021). <i>Growing fiscal risk in European Union resulting from government contingent liabilities in the pandemic crisis - assessment and policy recommendations</i> , Economic Research-Ekonomiska Istraživanja, ISSN: 1331-677X, eISSN: 1848-9664, June 2021, pag. 1-21, DOI: 10.1080/1331677X.2021.1941178, WOS accession number: 000667997700001	10	2	0,432	3,888

2	Barbu T.C., Boitan I.A., Cepoi C., Dumitrescu B. (2021). <i>Bank bailout programs in Europe: a sequential analysis of drivers and outcomes</i> , Journal of Business Economics and Management, vol. 22, no. 3/2021, p. 714-734, ISSN 1611-1699, DOI: 10.3846/jbem.2021.14227, WOS accession number: 000648590300007	10	4	0,361	2,527
3	Barbu, T.C., Boitan, I.A. (2020). <i>Financial system performance in European Union countries: do country's governance indicators matter?</i> Journal of Business Economics and Management, vol. 21, no. 6, pp. 1646-1664, ISSN: 1611-1699 / eISSN: 2029-4433 https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13633 WOS accession number: 000582570100008	10	2	0,361	3,249
4	Boitan I., Costica I. (2020). <i>Quality of life measurement across European Union countries – an exploratory approach</i> , Ekonomický Časopis - Journal of Economics, issue no. 1, vol. 68/ 2020, pp. 85-106, ISSN: 0013-3035, http://ekonom.sav.sk/en/casopis/rocnik/1-2020 WOS accession number: 000522487100005	10	2	0,093	0,837
5	Barbu T., Boitan I. (2019). <i>Ethical financing in Europe – non-parametric assessment of efficiency</i> , Sustainability, vol. 11, issue 21, pp. 1-10, ISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su11215922 WOS accession number: 000501205200051	6	2	0,462	2,495
6	Boitan I, Nițescu D.C. (2019). <i>Does corporate governance support efficiency in banking business? Evidence from European systemic banks</i> , Journal of Economics - Ekonomický casopis, vol. 67, issue 5 / 2019, pp. 525-549, ISSN: 0013-3035, https://www.sav.sk/index.php?lang=en&doc=journal-list&part=article_response_page&journal_article_no=17137 WOS accession number: 000473587600004	10	2	0,093	0,837
7	Barbu, T., Boitan, I. (2018). <i>Confidence in European retail banking - assessing relationship with economic fundamentals</i> , Journal of Economics - Ekonomický casopis, vol. 66, issue 2/2018, pp. 181-198, ISSN: 0013-3035, http://ekonom.sav.sk/en/casopis/rocnik/2-2018 WOS accession number: 000429083700004	10	2	0,093	0,837
8	Câmpeanu, E., Dumitrescu, D., Costică, I., Boitan, I. (2017). <i>The impact of higher education funding on socio-economic variables: evidence from EU countries</i> , Journal of Economic Issues, vol. 51/2017, issue 3, pp. 748-781, ISSN: 0021-3624. http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00213624.2017.1359048 WOS accession number: 000410840800010	10	4	0,245	1,715
9	Boitan, I. (2014). <i>Concentration of Labor Market Risks – an EU Cross-Country Perspective</i> , Journal of Economic Issues, vol. 48 no. 1 (March 2014), pp. 197-228, ISSN: 0021-3624. https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.2753/JEI0021-3624480110 WOS accession number: 000342876900010	10	1	0,245	2,45
10	Boitan, I. (2012). <i>Development of an early warning system for evaluating the credit portfolio's quality. A case study on Romania</i> , Prague Economic Papers, no. 21(3)/2012, pp. 347-362, ISSN 1210-0455, https://pep.vse.cz/artkey/pep-201203-0006_development-of-an-early-warning-system-for-evaluating-the-credit-portfolio-s-quality-a-case-study-on-romania.php WOS accession number: 000310421600006	10	1	0,126	1,26
TOTAL Punctaj P		20,095			
S = P + C		25,595			

Tabel 2. Recunoașterea impactului activității

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS (cf. JCR 2020 – ediția 2021)	Punctaj
1	Barbu T., Boitan I. (2019). <i>Cooperative Banks' Business Model at The Crossroads Between Financial Performance and Societal Involvement</i> , Journal of Economics - Ekonomicky casopis, vol. 67, issue 2 / 2019, pp. 157-174, ISSN: 0013-3035. http://ekonom.sav.sk/en/casopis/rocnik/2-2019 WOS accession number: 000458841600003	Syrus M. Islam. (2021). <i>Impact investing in social sector organisations: a systematic review and research agenda</i> , Accounting and Finance, May 2021, ISSN: 1467-629X, https://doi.org/10.1111/acfi.12804	Q3	Business, Finance	0,494	0,5
2	Barbu T., Boitan I. (2019). <i>Ethical financing in Europe – non-parametric assessment of efficiency</i> , Sustainability, vol. 11, issue 21, pp. 1-10, ISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su11215922	Matzembacher, D.E., Raudsaar, M., de Barcellos, M.D., Mets, T. (2020). <i>Business models' innovations to overcome hybridity-related tensions in sustainable entrepreneurship</i> , Sustainability, Volume 12, Issue 11, 2020, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/11/4503/htm	Q3	Green & Sustainable Science & Technology	0,462	0,5
3	Boitan I, Nițescu D.C. (2019). <i>Does corporate governance support efficiency in banking business? Evidence from European systemic banks</i> , Journal of Economics - Ekonomicky casopis, vol. 67, issue 5 / 2019, pp. 525-549, ISSN: 0013-3035, https://www.sav.sk/index.php?lang=en&doc=journal-list&part=article_response_page&journal_article_no=17137	Khatib, S.F.A., Abdullah, D.F., Elamer, A.A., Abueid, R. (2021). <i>Nudging toward diversity in the boardroom: A systematic literature review of board diversity of financial institutions</i> , Business Strategy and the Environment, Volume: 30 Issue: 2 Pages: 985-1002, DOI: 10.1002/bse.2665, published: FEB 2021, ISSN: 0964-4733, WOS Accession Number: 000585980600001 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.2665	Q2	Business, Management	1,215	0,75
4	Boitan I, Nițescu D.C. (2019). <i>Does corporate governance support efficiency in banking business? Evidence from European systemic banks</i> , Journal of Economics -	Thaker, K., Charles, V., Pant, A., Gherman, T. (2021). <i>A DEA and random forest regression approach to studying bank efficiency and corporate governance</i> , Journal of the Operational	Q3	Social sciences	0,703	0,5

	<p>Ekonomicky casopis, vol. 67, issue 5 / 2019, pp. 525-549, ISSN: 0013-3035, https://www.sav.sk/index.php?lang=en&doc=journal-list&part=article_response_page&journal_article_no=17137</p>	<p>Research Society, ISSN: 0160-5682, DOI: 10.1080/01605682.2021.1907239, WOS Accession Number: 000648848600001 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01605682.2021.1907239?journalCode=tjor20</p>				
5	<p>Dardac, N., Boitan, I (2009). <i>A cluster analysis approach for banks' risk profile: the Romanian evidence</i>, European Research Studies Journal, vol. XII, issue (1) 2009, p. 109-118, ISSN: 1108 – 2976, https://www.ersj.eu/repec/ers/papers/09_1_p7.pdf</p>	<p>Boughaci, D., Alkhaldeh, A.A.K., Jaber, J.J. et al. (2021). <i>Classification with segmentation for credit scoring and bankruptcy prediction</i>. Empirical Economics 61, p. 1281–1309 (sept. 2021), ISSN: 0377-7332. https://doi.org/10.1007/s00181-020-01901-8</p>	Q3	Economics	0,592	0,5
6	<p>Barbu, T. C., Boitan, I. A., Cioaca, S. I. (2016). <i>Macroeconomic Determinants of Shadow Banking - Evidence from EU Countries</i>, Review of Economic and Business Studies, vol. 9, issue 2, p. 111-129, ISSN 1843-763X, https://doi.org/10.1515/rebs-2016-0037</p>	<p>Apostoaie, C.M., Bilan, I. (2019). <i>Macro determinants of shadow banking in Central and Eastern European countries</i>, Economic Research-Ekonomska Istraživanja, vol. 33, issue 1/2019, p. 1146-1171, ISSN 1331-677X, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2019.1633943</p>	Q3	Economics	0,432	0,5
7	<p>Barbu, T. C., Boitan, I. A., Cioaca, S. I. (2016). <i>Macroeconomic Determinants of Shadow Banking - Evidence from EU Countries</i>, Review of Economic and Business Studies, vol. 9, issue 2, p. 111-129, ISSN 1843-763X, https://doi.org/10.1515/rebs-2016-0037</p>	<p>Tom Pak Wing Fong, Angela Kin Wan Sze, Edmund Ho Cheung Ho. (2021). <i>Assessing cross-border interconnectedness between shadow banking systems</i>, Journal of International Money and Finance, Volume 110, 2021, 102278, ISSN 0261-5606, https://doi.org/10.1016/j.jimonfin.2020.102278.</p>	Q2	Business, Finance	1,245	0,75
8	<p>Boitan, I. (2012). <i>Development of an early warning system for evaluating the credit portfolio's quality. A case study on Romania</i>. Prague Economic Papers, 21, 347–362, ISSN 1210-0455, DOI: 10.18267/j.pep.428</p>	<p>Yoon, B., Roh, T., Jang, H., Yun, D. (2019). <i>Developing an Risk Signal Detection System Based on Opinion Mining for Financial Decision Support</i>, Sustainability vol. 11, issue 16, 4258, DOI: 10.3390/su11164258, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/16/4258</p>	Q3	Green & Sustainable Science & Technology	0,462	0,5

9	Boitan, I.A. (2015). <i>Determinants of sustainable banks' profitability. Evidence from EU countries</i> , Financial Studies, volume 19, issue 1, 2015, pp. 21 – 39, ISSN 2066 – 6071, http://fs.icfm.ro/vol19i1p21-39.pdf	Torre Olmo B., Cantero Saiz M., Sanfilippo Azofra S. (2021). <i>Sustainable Banking, Market Power, and Efficiency: Effects on Banks' Profitability and Risk</i> . Sustainability, vol. 13(3):1298, January 2021, https://doi.org/10.3390/su13031298	Q3	Green & Sustainable Science & Technology	0,462	0,5
10	Boitan, I. A. (2020). <i>Sustainable stock market indices: A comparative assessment of performance</i> , Journal of Research in Emerging Markets, 2(1)/2020, p. 7-14, ISSN: 2663-905X http://publications.ud.ac.ae/index.php/jrems/article/view/410	Xiao-Guang Yue, Yan Han, Deimante Teresiene, Justina Merkyte, Wei Liu. (2020). <i>Sustainable Funds' Performance Evaluation</i> , Sustainability, October 2020, vol. 12, issue 19, 8034, DOI: 10.3390/su12198034, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/19/8034	Q3	Green & Sustainable Science & Technology	0,462	0,5
TOTAL Punctaj C					5,50	

Criteriul 4 din Anexa 1: Pentru profesor universitar trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Am publicat 6 articole în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15.

- b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;

Am avut calitatea de director de proiect în 2 proiecte obținute prin competiție națională, respectiv calitatea de membru în echipa proiectului pentru 4 proiecte obținute în competiții naționale, după cum urmează:

- Proiect de cercetare „Promovarea conceptului Calitate 4.0 în procesul transformării ASE într-o universitate digitalizată, în contextul educației centrată pe student, al eticii și deontologiei academice”, CNFIS-FDI-2020-0193, funcția expert competențe, ocupații și calificări, perioada de derulare a proiectului mai – noiembrie 2020, (obținut prin competiție națională, finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituțională) - Director proiect Prof.univ.dr. Roxana Sârbu.

- “Proiecte de mobilitate pentru cercetători - 2019”, proiect finanțat de UEFISCDI, obținut prin competiție națională, cod PN-III-P1-1.1-MC-2019-0990, valoarea finanțată 5735,7 lei – director de proiect, perioada 7 – 12 noiembrie 2019.

- “Proiecte de mobilitate pentru cercetători - 2018”, proiect finanțat de UEFISCDI, obținut prin competiție națională, cod PN-III-P1-1.1-MC-2018-1131, valoarea finanțată 8157,13 lei – director de proiect, noiembrie 2018.

- Proiect de cercetare „Îmbunătățirea calității activităților didactice prin armonizarea curriculei cu bunele practici internaționale, în contextul deontologiei și eticii academice”, CNFIS-FDI-2018-0294, funcția expert implementare proiect, perioada 20.07.2018-15.12.2018, buget 366.000 lei (obținut prin competiție națională, finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituțională) - Director proiect Prof.univ.dr. Roxana Sârbu.

- Proiect de cercetare Studii de Strategie și Politici (Strategy and Policy Studies - SPOS) 2012, „Taxarea tranzacțiilor financiare și consecințele sale asupra creșterii economice, stabilității financiare și finanțelor publice”,

director proiect prof. Moinescu Bogdan, Institutul European din România, valoarea proiectului aprox 22.000 lei, perioada 6 luni.

- Proiect de cercetare “Portal specializat in educarea si consilierea financiara a publicului consumator de produse si servicii bancare”, CNCSIS - PNCD II, 92-126/01.10.2008, perioada 2008-2011, valoare proiect 628.261,77 lei, director proiect prof. Vasile Dedu.

c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.

Criteriul este ÎNDEPLINIT.

Criteriul 5 din Anexa 1: Candidatul pentru titlul de profesor trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

Conform tabelului 1, am publicat 10 articole ISI cu AIS nenul, din care 9 din categoriile Core Economics.

Criteriul este ÎNDEPLINIT.

Data

6.01.2022

Candidat,

Conf.univ.dr. Iustina Alina Boitan